
 

CERMI ESPACIO DIGITAL. Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y Ciudades r 
Autónomas 

Canarias y Extremadura (2 años) y Andalucía, Asturias y Castilla-La Mancha (18 meses) son los cinco territorios que acumulan mayor retraso. Las causas principales 

son la escasez de personal, seguida de un procedimiento lento y difícil. 

Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 

Número de territorios donde el retraso 

se debe a la escasez de personal 

2 10 1 
esí eNo 

Territorios plazo MAX. 2 AÑOS Territorios plazo MAX. más de lAÑO Territorios plazo MAX. menos 5 MESES 
1820 

Tiempo máximo (meses) para obtener la valoración del grado de 

discapacidad en las Comunidades y Ciudades Autónomas. 10 

2023 

Número de territorios donde el retraso 

se debe al procedimiento lento 
 Los 5 territorios que registran 

el mayor retraso (datos por mes) 

esí eNo
Extremadura 

24,00 15 

Islas Canarias 10 

24,00 4 

oAndalucía 2023 

18,00 

Número de territorios donde el retraso 
Castilla-La Mancha se debe a la insuficiencia de centros 

18,00 
esí eNo 

Principado de Asturias 
12¿; 18,00 10

j) 
o 

2023 
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CERMI ESPACIO DIGITAL. Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y 

Ciudades Autónomas. El plazo máximo oscila entre los 2 años de Canarias y Extremadura y los 18 meses de Andalucía, Castilla-La Mancha y 

Asturias. Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 

Tiempo máximo (meses) para emitir resolución en 2023. Datos por 

Comunidad Autónoma y Ciudad Autónoma. 

Extremadura 

Islas Canarias 

Andalucía 

Castilla-La Mancha 

Principado de Asturias 

Región de Murcia 

Islas Baleares 

La Rioja 

Cataluña 

Aragón 

Cantabria 

Ceuta 

Galicia 

Comunidad Foral de N ... 

Comunidad Valenciana 

Comunidad de Madrid 

Melilla 

País Vasco 

Castilla y León 

2 10 1 
Territorios plazo MAX. 2 AÑOS Territorios plazo MAX. más de lAÑO Territorios plazo MAX. menos 5 MESES 

Tiempo máximo (meses) para obtener la valoración del grado de discapacidad en 

las Comunidades y Ciudades Autónomas. 
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CERMI ESPACIO DIGITAL. Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y

Ciudades Autónomas 

Badajoz, Cádiz y Granada, Albacete y Toledo y Avilés son las provincias/ciudades que acumulan mayor retraso. 
Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 

Tiempo máximo (meses) para obtener la valoración del grado de discapacidad en las 

Comunidades y Ciudades Autónomas. 

2 
Territorios plazo MÁXIMO 2 AÑOS 

10 
Territorios plazo MÁXIMO más de lAÑO 

1 
Territorios plazo MÁXIMO menos 5 MESES 
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CERMI ESPACIO DIGITAL. Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y Ciudades

Autónomas. El plazo máximo oscila entre los 2 años de Canarias y Extremadura y los 18 meses de Andalucía, Castilla-La Mancha y Asturias. 

Territorios ordenados de mayor a menor atendiendo 

al tiempo máximo (meses) para obtener la resolución 

del grado de discapacidad

Orden Territorio 

Extremadura-
- Islas Canarias
-Andalucía
- Castilla-La Mancha

Principado de
Asturias

- Región de Murcia
Islas Baleares

5 La Rioja
6 Cataluña
7 Aragón
8 Cantabria
8 Ceuta
8 Galicia
9 Comunidad Foral

de Navarra
10 Comunidad

Valenciana
11 Comunidad de

Madrid
12 Melilla
13 País Vasco

Castilla y León

Tiempo máximo 

24,00 

24,00 

18,00 

18,00 

18,00 

16,00 

15,00 

14,30 

14,00 

13,00 

12,00 

12,00 

12,00 

11,00 

10,00 

9,00 

7,00 

5,00 

4,00

Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 

Tiempo máximo (meses) para obtener la valoración del grado de discapacidad en las 

Comunidades y Ciudades Autónomas. 
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18 (94,74%) -

15 {78,95%) _/ 

4 {21,05%) r-

CERMI ESPACIO DIGITAL. Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y Ciudades 

Autónomas. La principal causa de los retrasos es la escasez de personal, seguida por la existencia de procedimientos 

Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 lentos y complejos. 

Territorios donde el retraso se debe a la escasez de personal Territorios donde el retraso se debe al procedimiento lento 

Territorios donde el retraso se debe a la escasez de personal Territorios donde el retraso se debe al procedimiento lento 

eNo 

esí 

eNo 

esí 
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CERMI ESPACIO DIGITAL . Territorios conectados. Análisis del tiempo para obtener la valoración del grado de discapacidad en Comunidades y Ciudades 

Autónomas La insuficiencia de centros no es una causa tan determinante en el retraso en la valoración. 
Fuente: elaboración propia a partir de información ofrecida por los CERMIS Autonómicos. Datos diciembre de 2023 

Territorios donde el retraso se debe a la insuficiencia de centros Número de centros base por Comunidad y Ciudad Autónoma (fuente IMSERSO, 

2021) 

Territorios donde el retraso se debe a la insuficiencia de centros 

e No 

7 {36,84%) � esí 

-12 {63,16%)
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